
 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio VIII 
Ambito Territoriale di Livorno 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Andrea Simonetti   
e-mail:  

andrea.simonetti@istruzione.it  

 

 

Via Galilei, n. 40 – 57123 Livorno –  

Tel. 0586/209811 

e-mail PEO usp.li@istruzione.it  

PEC uspli@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.livorno.org  
 

Referente: 

Martina Galoppini 
e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

 

  

1 
 

 

I L  D I R I G E N T E 
 

 

VISTO 

 

il Decreto Dipartimentale prot. AOODPIT n. 2241 del 27.09.2022 che dispone 

l’effettuazione di misure compensative ai sensi D.L.gs 206/2007 nei confronti 

della cittadina italiana Francesca CINOLLO ai fini del riconoscimento del titolo di 

formazione professionale posseduto, quale titolo di abilitazione all’esercizio in 

Italia della professione di docente per la classe di concorso A046; 

CONSIDERATO che viene rimessa all’UST – Ambito Territoriale di Livorno la cura degli atti 

relativi all’organizzazione della misura compensativa costituite da una prova 

attitudinale o, a scelta dell’interessato, dal compimento di un tirocinio di 

adattamento; 

VISTA  la nota di risposta dell’Amministrazione Centrale prot. n. 12575 del 16.05.22 

alla richiesta di chiarimenti di questo Ufficio;  

VISTA  la comunicazione con la quale la dott.ssa Cinollo ha dichiarato di voler effettuare 

il tirocinio di adattamento per la classe di concorso A046;  

RITENUTO che conformemente a quanto indicato nei menzionati atti, il tirocinio di 

adattamento della durata di un intero anno scolastico dovrà essere svolto presso 

un istituto di istruzione secondaria di II grado diverso dalla scuola di servizio 

dell’interessato, con inizio dall’apertura dell’anno scolastico di riferimento per 

non meno di 300 ore; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della sede ed alla nomina del docente a 

tempo indeterminato preposto alla valutazione della suddetta misura 

compensativa; 

VISTA la comunicazione del 27 luglio 2023 con cui la DS dell’ISIS Vespucci - Colombo 

di Livorno - nel comunicare la disponibilità al tirocinio - ha segnalato il 

nominativo del docente della classe di concorso A046 disponibile ad assumere 

l’incarico di insegnante supervisore; 

RILEVATO che al termine del tirocinio di adattamento sarà predisposta dalla Dirigente 

Scolastica, sentito il docente tutor, una motivata valutazione finale, favorevole 

o sfavorevole al tirocinante; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 ed in particolare gli artt. 22,23 e 

25; 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.li@istruzione.it
mailto:uspli@postacert.istruzione.it
http://www.usp.livorno.org/
mailto:martina.galoppini@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio VIII 
Ambito Territoriale di Livorno 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Andrea Simonetti   
e-mail:  

andrea.simonetti@istruzione.it  

 

 

Via Galilei, n. 40 – 57123 Livorno –  

Tel. 0586/209811 

e-mail PEO usp.li@istruzione.it  

PEC uspli@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.livorno.org  
 

Referente: 

Martina Galoppini 
e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

 

  

2 
 

 

 

DECRETA 

 

a) per i motivi di cui in premessa, sono incaricati di dare concreta attuazione alla misura compensativa nei 

confronti della dott.ssa Francesca Cinollo (nata il 17/05/1973) i componenti di seguito designati: 

• Prof.ssa Francesca Barone - Dirigente Scolastica dell’ISIS Vespucci – Colombo di Livorno; 

• Prof.ssa Manuela Silveri - Docente T.I. cl. conc. A046 c/o ISIS Vespucci – Colombo di Livorno; 

b) In conformità del citato D.D. nn. 2241/2022 la misura compensativa, consistente nel compimento tirocinio 

di adattamento, mediante un percorso formativo nell’ambito dell’orario delle lezioni, dovrà essere svolto 

presso l’ISIS Vespucci – Colombo di Livorno con inizio dalla data di apertura dell’anno scolastico di 

rifermento, per non meno di 300 ore, sotto la guida del docente tutor designato. 

c) Al termine del periodo stabilito, sarà predisposta dal Dirigente Scolastico, sentito il docente tutor, una 

motivata relazione finale di valutazione, favorevole o sfavorevole.  

d) In caso di esito finale sfavorevole, il tirocinio potrà essere ripetuto una sola volta.  

e) Il giudizio finale di superamento ovvero di non superamento del tirocinio svolto, dovrà essere 

tempestivamente comunicato a questo Ufficio per i successivi adempimenti di competenza. 

f) In caso di valutazione favorevole, il MIM adotterà il provvedimento di riconoscimento del titolo professionale 

conseguito dalla richiedente all’estero. 

 

 

IL DIRIGENTE  

           Andrea Simonetti 

 

 

 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.li@istruzione.it
mailto:uspli@postacert.istruzione.it
http://www.usp.livorno.org/
mailto:martina.galoppini@istruzione.it

		2023-08-11T08:58:01+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2023-08-11T15:28:33+0200
	protocollo




